

## Słowo wstępne Prezesa Urzędu

dr Grzegorz Cessak

*Prezes Urzędu Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych i Produktów Biobójczych  
Wiceprzewodniczący Rady Zarządzającej Europejskiej Agencji Leków (EMA)*

Oddajemy w Państwa ręce ostatni obejmujący 2019 rok numer Almanachu. Spóźniony z przyczyn od nas niezależnych, niemniej za tę zwłokę Szanownych Czytelników przepraszamy. W numerze omawiamy m.in. bardzo istotne zagadnienia związane ze zdrowiem seniorów, a mianowicie zwiększenie ryzyka agresywnych zachowań osób w podeszłym wieku przyjmujących niebenzodiazepinowe leki nasenne. Rzecz godna uwagi dla lekarzy i wszystkich tych, którzy realizują zadania opiekuńcze wobec osób starszych.

Wszystkie zaprezentowane w tym numerze treści staraliśmy się przygotować w takim zakresie tematów, by nie tylko odbiorca profesjonalnie związany z medycyną znalazł w nich zagadnienia interesujące i warte zapamiętania. Piszemy m.in. o wpływie leków na ciążę, powszechnie znanej i towarzyszącej nam od stuleci mięcie, decyzjach organów europejskich dotyczących bezpieczeństwa farmakoterapii, jak również poruszamy zagadnienia związane ze zwalczaniem chorób zakaźnych zwierząt. Działając w obszarze produktów leczniczych weterynaryjnych czujemy się w obowiązku poruszenia tej niezwykle ważnej problematyki. Problematyki, która jest procesem niezwykle trudnym, mozolnym oraz nierzadko wymagającym



zaangażowania wielu osób i instytucji. Zdajemy sobie sprawę jak ważne są to kwestie podczas walki polskich producentów produktów spożywczych dla utrzymania zagranicznych rynków zbytu, gdyż bardzo często wystąpienie choroby zakaźnej w jednym kraju staje się wygodnym pretekstem dla innych państw, by zakazać importu produktów. Ten niezwykle istotny aspekt dla wielu polskich przedsiębiorców staramy się w niniejszym numerze Almanachu omówić bardzo szczegółowo, żywiąc nadzieję, że będzie on pomocny dla Czytelnika w zrozumieniu złożoności

problemu jakim są administracyjne uwarunkowania zwalczania chorób zakaźnych zwierząt.

Polecam Państwa szczególnej uwadze wymienione wyżej artykuły z zastrzeżeniem, że tylko ze względów mających na celu wzbudzić Państwa zainteresowanie, nie rozwijam szerzej informacji o innych treściach zawartych w niniejszym numerze. Co jeszcze w tym wydaniu Almanachu? Zachęcam do przeczytania wprowadzenia zastępcy redaktora naczelnego i treści artykułów.

Przyjemnej lektury!

Prezes Urzędu

dr Grzegorz Cessak